Artabasdo] Non Roma, neque ex auctoritate senatus, sed Alexan-dria & M. Antonii scelus appellat Tacitus 3. annal. 3.

Perseus] Macedonum.

Syphax] Maſſulorum Numidarū.

Gentius] Illyrici.

Juba] Numidia.

Carthaginum] Britannia regulus, Tac. 2. ann. 36.

Asperiores in vitoria] non nisi in una Corintho, de Offic. 11. quam tamen ad destruendam habuerunt gravem causam, violatos legatos, Julian. 34. 1. 2.

4. *Nisi quo mortem*] præterquam si quo vider incolumi se salvum esse non posse.

Ad capitem mensuram] mortis supplicio digna sint.

§. VIII. *De nece*] In tentanda aggressio vel inferenda quamvis iusta vi, per quam multi innoxii, & quos Iudeandi nullam propriam causam nec consilium habemus, sunt perituri.

§. IX. 1. *Quibus ira irascitur*] adversus iracundiam scribit, iram coercendam esse monet ac præcipit.

Sed Dei] qui eas ab corruptissimos mores ab stirpe volebat excidi.

2. *Quibus fas maxime*] boni fuere mores & valuit recti observantia, Tacit. 3. annal. 26.

Naturalia scilicet] nam gentium jura plus permisere, 3. 4. 9.

Quod in moribus] quod non fundatum est in iustitia naturali & moralis, sed politica, & consuetudine invalidit, neque innocentem, sed impunitum praefat.

Salva integritate] fide ac dignitate integra & illæsa.

3. *Famina hoc nomen*] cum sit imbellis & imbecilla, potestne etiam hostis vocari?

§. X. 1. *Eo jure, quod nature*] etenim jure gentium etiam in interimes & se se submitentes, modo inter hostes sint, aut inter eos fuerint, ut supra, cap. 4.

Ovē δέ προσίδη] cum significabant omnes oculos, & προσίδη interpretantur vatem, qui sacrum igniculum ferret.

Jovis sacra] propter Olympia, quæ Pisa in Elide Jovis honori celebrabatur, Polyb. 4. 73.

Sirabo Lib. VIII.] pag. 312.

Et eorum hospites] peregrinos, qui morarentur in finibus illorum.

2. *Corvesi*] primus gradus monasticae vite, eorum, qui seculo renuntiant manentes in seculo, hoc est, cucullam sumunt, & se alligant ad certum numerum precum & quadam genera piorum operam, retento patrimonio & opibus, ex quibus deinde sunt Professi, qui jam res suas dederunt monasterio: & denique monachii, Rittershuf, ad Salv. p. 126. Cerdia Adv. Sac 40. 28.

Quilaterarum] Seneca epist. 14. Haec literæ non dico apud bonos, sed apud mediocriter malos insularum loco sunt. Unde eidem tutus literarum amor ad Polyb. 22.

§. XIII. *Temporarium in hostio*] dum merces adiectas distrahanter.

Opifices & artifices] Cicero 4. C. til. 8. Multo vero maxima pars eorum, qui in tabernis sunt, genus hoc universum amantissimum est otii.

§. XIII. 1. *Necessitas perimat*] His sis ne interficiatur nisi pugnans & ex necessitate, non à valde volentiibus nobis.

In quo pacis perturbatio] quem non est verendum, ne seditionem faciat & tumultum.

2. *Contra jus belli*] nempe naturale, ut num. 9.

Hominum nostri ingenui] moribüs & institutis nostris imbutorum.

3. *Pura manus*] libera à cædis criminis.

§. XIV. 1. *Pacientium*] offerentium se armis posituros, si fides deatur vitam & libertatem salvâ fore.

2. *Murum aries*] machina contensis funibus acta & emitens grande telum ad solvendam commissuram faxorum in muris.

Ad imperatorum fidem] orant se in fidem & clientelam recipi.

Cingerent corona] ab omnibus partibus clauderent exitus.

§. XVI. 1. *Si talio exigatur*] si hostis crudelitas pari crudelitate plectenda aut deterrenda sit. Ut Thracum apud Florum 3, 4. Observatum neque

nēque Hispanorum in Batavos, nēque Gallorum Ligistatum in Profectantes levitiam aliter quam parifavitia coerceri potuisse.

Si terrore] si unius severitatis exemplo multis aliis possit metus fieri, ut repugnare definant.

Si pertinacitus] si diutius resistentib; irritaverint victorem & ei occasions promovendae victoriae eripuerint.

Immanibus convitiis] ut Cæcina Cæsar Iulii Cic. 6. famili. 7. ut Thebani obfessi per præconem in altissima turre statutum proclamaverant tyrannum Graciae Alexandrum. Diod. 17.9. Ut Atheniensis Sullam obfidentem exasperauunt. Plutarch. de garrul. p. 505.

Fidem violassent] Cæsar i. Gall. 27. & 2. 23. Civilis 2. 14.

2. Hostium unum] ita ut singula membra sint obligata & obnoxia poenæ pro singulis aliis, & quod unus commeruit, omnes commisifse videantur.

Tanquam] tantum.

3. Si subfir jus] si viictum & in potestatem redactum liceat occidere ob facinus, non tantum ob hostilem animum, quum forsan ei alioquin ignoscens; tantum momentum habet utilitas, ut merito non parcas aut gravius in eum consulas.

4. Quod signa adversa] non seceratos & obnoxios supplicio esse judicat, quod hostes fuerunt.

§. XVII. Ob multitudinem] ob numerum corum, qui peccaverunt, non ut summo iure neque omnes occidere. Flor. 4. 6. Hac quoque nisi multa fuisset, etiam justa cædes haberetur.

Sortitio comparata est] ut sortibus in urnam conjectis eductisque vel unus è paucioribus, vel pauci, ut decimus aut vigesimus quisque è pluribus, qui deliquerunt, ut cuique maligna fors excidisset, supplicium lucent.

§. XVIII. Quæ in proprietatem

quæ mancipi sunt & Dominos mutant: nempe ut eam alienare vel obligare possit, & quod quisque de sua vita vel interimenda vel obliganda ut interimeretur, si tertius vel civitas pacto non stetisset, idem posse de singulorum vitis statuere civitatem.

Ex suo peculiari] five ipsi se obfides dederint, five quod omnes vel maxima pars de illis statuerint, in id confensisse videantur, ex regula 2. 5. 17.

Deo exceptum] Deum sibi receperisse ac referuisse, neque homini permisisse ut eam pro arbitrio vel retineret vel abjeceret.

2. Conventiones tales] pacta, quæ vitæ obligatione fanciuntur.

Si moribus] si quo in populo usit invaluissent & nunc quoque frequentarentur.

§. XIX. Commissiones] conflitus ex provocacione.

A D CAPUT XII.

*S. I. D*ominis institutione excepta] Neque enim privatis dominii institutis presumuntur voluisse gentes, si quis veniat in manifestum periculum pereundi & quidem non suo peccato, ilque servari possit arrepta aut corrupta re aliena; tum quoque valere strictum jus privat dominii & potius abstineri re aliena quam hominem innocuum servari: sed hunc casum exceptisse presumuntur & ei homini regressum dedisse ad primavam facultatem usurpandi quidvis ad sui conservationem: preferunt si qui aliena re abutitur, eam que consumit, sciat habendum sibi habeatque propositum illius rei, quandoque possit, Domino restituenda ac farcienda.

Ex iniquitate] ex eo quod quis mecum contraxit, & plus accepit

cepit quam ei debebatur, me frau-
dato & minus habente, quam ha-
bere deboeo.

Res perdita] ut quod ego de
alterius bonis corrumbo, procedat
pro eo, quod mihi debetur & de-
trahatur possessori, quasi ego per-
ceperim & ille mihi tradiditer, tan-
quam partem ejus, quod mihi
debet.

Meritum aliquod] facinus in
meam vitam, famam, bona aut eo-
rum quos mei officii est defendere.

Ut absit injuria] ut vasteimus
& vexemus alienas res sine pec-
cato.

2. Nisi causa utilitatis] magnum
inde commodum ad nos aut
incommodum ad hostem perva-
niat.

3. Qua brevi ad pacem] qua vi-
demur effecturi ut hostis citius de
bello finiendo & pace reducenda
cogitet.

Odio magis quam] dum sapius
indulgemus ira aut prædæ cupidità
quam ut in summa re aliquid
profiliemus.

§. II. 1. Vallum bellique opera]
aggers & machinas.

2. Confuetudine interprete] unius
& alterius bonum exemplum imi-
tantibus aliis, ut ita res in perpe-
tuum morem abierit.

Animantia ruris] boves agrico-
las & jumenta rustica.

Sine causa] in nullum usum no-
strum.

3. Etiam arguissim] Leg. arcuissim.
Ad Sen. Hippoly. 805. Vetussem,
vel prohibuissim, si potuissim.

4. Arbores Moabitarum] Hoc
factum credibile est odio idolo-
latriæ, qua in lucis exercebatur.

§. III. 1. Eveniet quod diximus[
ut rationes fraudentes cesserent, vel
fint validiores qua dissuadeant,
ubi nondum quidem in potestate
nostra res sunt hostium, sed credi-
mus & speramus alibi brevi dijudi-
catumiri & res eas nostra fore.

Per concessam] deditam & ipso-
rum potestati permisam.

2. Thebaidibus] Phoenissis.

Hofissim esse confepi] prodentes
desperationem de victoria: nam si
sperarent se posse vincere ac tenere
loca illa, non vaffarent.

Fame patriam] prohibendo sub-
vectiones frumenti & aliorum
utensilium, quia mare classibus
tenebat.

Collatis signis] acie aperta.

De querum possessione] perdito
præmio, propter quod bellum ger-
atur, verbis Iustini 28. 3.

§. IV. 1. Posit aliunde] quam
ex eo agro, quem nobis urex ac
vastare licet.

In Belgico Germanico] Germa-
nia Belgicæ confociata aduersus
Hispanos. Pauci enim inter se sunt
belligantes, ut agricole in con-
finio hostilium terrarum extra
praesidia siti, utrumque tui & in-
violati essent, medo penderent
modicum tributum ex parte Bel-
garum Hispanis, ex parte Hispanorum
Belgis.

2. In eo quod diximus] quod ap-
paruit non tantum ex eo genere
vectigalis, cui Licenter nomen
(est autem de mercibus qua in ho-
stiles hinc, præter arma, porta-
bantur) sed quod constat integras
bellicas naues Amsteladami em-
ptas instructasque cum dissimula-
tione Magistratum, quibus hostis
adversus Batavos uteretur: ne sci-
licer, cum sat eslet aliorum loco-
rum, ubi parati possent, hi incola-
eo lucro fraudarentur.

3. Canones] Synodales vel con-
ciliorum veterum.

§. V. Rhodiorum oratio ad De-
metrium] ut parceret Rhodo ob-
sessa ei parti murorum, prope
quam erat ea nobilissima Protago-
ni pictura, neque eam labefacta-
ret machinis: et si facilius inde capi-
urbs potuisset, teste Plinio. 7. 38.
35. 10. Fuerat autem Ialyssus ite-
inter

inter conditores Rhodiorum gentis.

Urbicapum] Poliercen Antigon Coclitis filium.

Cum Protogene mortuo] Protogenis mortui opus nobile hosti inter lacrasse. Sic Gellius. At Plinius etiam tum vixisse Protogenem & id opus tractasse scribit.

Levia] vana, parvi momenti, nec tanti, ut illis ea invidere mus.

S. VI. 1. Alibi diximus] 3.5.2.
2. *Ruini templorum*] Male omis sum, templo edificantem.

Motari] castra pon i.

Pecunias Delphicus] Harum pars aurum Tholofanum, Iustin. 32. 3.

3. *Hostibus quibus*] Nihil mutandum, sed intelligendum; isti quibus pepercabant, nempe in profanis locis. Significat quoddam hostium tam fulle misericordes, ut Romanos captos in illis locis, quorum nulla erat religio, sponte ducerent in templo, ne, si in alios vincentium non tam misericordes incidissent, irrita foret prior clemencia.

S. VII. 1. Quae in honorem] cenotaphis aut monumentis in quibus ipsa corpora defunctorum collocata non sunt.

Ius gentium impunitatem] Iure gentium ea impune diruere ac corrumperi licet.

Summam esse rationem qua facit] Religionis primam & maximam rationem habendam.

Face misericordia] incidunt & in cineres confusos ac deformia ruderare redigunt.

2. Victoria profana] sacra qua urbe per vim expugnata reverentiam apud victores non habebant & in prada duci poterant.

Fano Apollinis] Delphico, Iustin. 24. 7. 8.

Pyrrhi qui Proserpina] Livius. 29. 18.

S. VIII. 1. Instituti nostri hic non est] quippe quod τὸν πολεμόν.

Ipsa virtus vilis] non debet alienum aut putidum videri, si quod honestum est & per se sine ulla mercede probandum, id studeam persuadere & commendare per commoda, quæ secum trahit, quando eo seculo vivimus, quo nihil, nisi quod utile est, appetitur.

Bellum non morantur] impedimentum non afferunt rebus gerendis.

Ἀλητοποιεῖς ἔχειν] Forte, ἀλειποτέρους, nam ἀλειπτός, ἀνίκανος, ἀνεγνώσκως. Salmas. ad Hist. August. p. 333.

Obsidans] nam qui agros hostium tenent, perinde est ac si obsidens eis extorissent: quorum recipiendorum spe ad saniora consilia cogi possunt: eo autem facilius cogentur, quo cultiores agri conservati fuerint.

Inviuctiores] difficiliores.

Liberam reliquit semetem] vertuit, dum in arando ac ferendo occupati essent, ullam vim à suo exercitu fieri.

Pacis cupidiores] promptiores & procliviores ad legem pacis accipiendam, ne messem hostis intercipiat.

Spoliatis arma] cum superest nihil prater arma, acrius eis utuntur.

Id pignus] lenocinium pacis, per quam ea erant recuperaturi.

2. *Speciem hoc prefert*] parcere illis quæ in potestate sunt, est signum iudicantis huc sua esse sperantesque se obtinere illa posse universi belli victoria.

Nisi ad conciliandos] Nisi profed.

3. *Ad plures*] plures simile quid metuebant, quam ipsam calamitatem sentiebant.

AD

CAPUT XIII.

§. I. **C**ausa subest debendi] donec nanciscamur id quod nobis debetur.

Securitatem] ne noccant nobis, aut ne quis illis utatur nos laetandi gratia.

Pacatorum] eorum qui non offendunt nos.

Capiendi] apprehendendi, corripiendi & tenendi aliquantisper ita ut tamen tuum non facias.

2. **O**b inegalitatem] ex contractu.

Ex pana] ex maleficio.

Non res tantum debentis] propter debitum principis, aut eorum, qui rempublicam tenent, ex contractu cum alio principe populovente inito & principis patrimonium & civium bona hypotheca loco sunt.

Qued in impunitate] quod poenam remittit res alienas rapienti & judicis officium prestat raptas defendantis pro suis, quas alter debet, nec reddit.

Non externum modo] non tantum quod condonat poenam aut interdictis defendit, sed etiam, quod congrui juri natura, quale est post introducta dominia & salva conscientia exigitur.

§. II. **Q**ued penale est] ex maleficio imperantis & magistratum oritur.

Latinus produci] etiam ad poenam, cum videatur tantum placuisse ad satisfactionem aut compensationem.

Es in bonis] ita ut si persequi censes, tuo careas.

Non est] Spectat enim tantum vindictam, de qua remittere licet ita ut nulla re egas.

Civitas puniri] aliquid deliquerat noxam nocendo, sed quod

negligentius egerat in alieno dolore astimando.

Ad prius illud] ex inaequalitate.

Ad posterius] ex poena.

Quamquam ex cessione] si quem ex officio punire oportebat, in eo cesseret, ipse poena sece dignum reddat: atque adeo ex isto sapientia hoc exoritur & exsistit: haud quaquam tamen haec duo miscenda & pro codem habenda sunt.

§. III. **D**ebiti prima] in quo cœpit iniustitia.

Subnascens] ejus quod ex illa sequitur & provenit.

Non compensari] non posse imputari ab eo, de cuius bonis vel territorio raptis sunt, tamquam sufficientem retributionem pro injuria, quæ dedit causam bello: sed ius esse victori super illa, quæ tenet aut bello acquisivit, pro ea iuria, quæ locum bello fecit, novam satisfactionem poscere.

Secundum sanum judicium] arbitratru prudentium & bonorum virorum.

§. IV. **L**atinus patere] plus debet humanitati, aut vinculo quod omnem hominem nobis proximum facit, quam legibus. ut quis plane ac vere iustus sit, non sufficere id tantum præstari, quo leges contenta sunt & recepta jura.

Debitorem omnibus recelis] Cic. pro Quintilio 16. **V**iri boni, cum palam fraudantur, cum experundi potest non est, timide tamen & pendentis huc defendant ut ac necessitate coacti.

Sue bonitate] non lucri aut utilitatis studio.

Miserabile] dignum favore ac misericordia.

Tam durus] qui acerbissime ad ultimum quadrantem fibi debita persequitur.

2. **N**on alio quam sive iusserio] hanc unam ob causam, quod tamquam sponsores intercesserunt.

3. **I**n

3. In subdium] *xvii* *Sexto*
πλευ altero, vel repetito aut immato cursu, ut si regia via nequeas, hoc velut transverso trahite ad ius tuum perveniat.

4. Mercibus concedi] permitte negotiantibus, ut merces in hostilia loca supportent.

A D

CAPUT XI V.

§. I. 1. *E*ousque licita sit talis] ad eum numerum & premium corporum quo exspectur aut a principio nobis datum aut a suborienteibus pastea profectum causis dannum.

In altos] alienandis captivis.

§. II. 1. *Quod quasi ex fidei-
fusione*] de captiis in servitatem redigendis hoc nomine gentibus placitum, quod singuli subjecti sint quasi sponsores & secundi debitores pro eo, quod debet civitas ut ea non solvente quasi addici possint.

Tam late patere] tantam vim habere.

Pena servi] §. 1. Instit. de cap. dimin. Observ. 1, 8, 77.

Captivum se] servire jure belli, non obnoxia aut malignos natales.

2. *Servitus haec perpetua*] ac si quis conduxerit hominem liberum, ut, quad vivat, sibi operas prefiet, vixit & necessarium fecerit, cum iure cogendi neglegens sit.

In redemptura ejus operas] premium redempcionis minui, prout multas & magis utiles operas edidit domino.

3. *In servum*] in servilem personam.
In hominem] in eundem, tanquam & hominem, ejusdemque sorteis, cuius & domini sunt.

Conservi] omnes enim quodammodo servimus, prefectis, temporis illis quorum gratiam volimus, denique Deo & natura.

Qualitatum discrimina] qui omnes homines uno ordine habeat, liberum a servo non distinguat.

§. III. *Ut domesticam habeat*] ei mandare possit iustum opus & ad id modica coactio cogere.

Religione] moderatione.

Qua publica] qua civibus imperatur.

Dispari titulo] Magistratus & domini.

Paris in illos] nempe jure natura, non gentium, non civili.

In hac parte vita] Significat quemadmodum magistratu aut principi non licet occidere civem sine delicto capitali ejus, ita nec domino servum.

§. IV. *Prolata vi proximitatis*] ut sit aliqua cognatio omnium hominum inter se, quod docent S. Literæ, unde scimus nos omnes ex Adamo oriundos, sed maxime, ut Christus iussit quemvis hominem pro proximo haberi.

Divina legi iusti regula] divina lege iustum habetur, non quod existens forte casus aut temporis iniquitas aliquando permittit, sed quod aeterna & semper sibi similis ratio facit.

§. V. 1. *Operæ cum modo*] quatenus salvis corporibus sustineri possint.
"Hm@ Hm" dicit, Helena verba de Priamo *l. w. 775.* dicentis, affines ceteros & ipsam sororum sapienti convicuum fecisse, nunquam vero Hectorum & Priamum socium, qui semper sibi fuerit quasi mitis pater.

2. *Omnem invidiam*] ipso nomine ostenderint se nec dominos inimicos & odiofos nec servos viles & contumelios obnoxios velle.

Nomen pietatis] officii, cura sanguinis.

Potestatis] juris & imperii.

Filiorum sortem à] liberos libralius tractarent quam servos.

Inique dominantes] duriter & tyrannorum more imperantes.

Δωρεφόεις, id est, donatarios] Potius tributarios, seu qui dominis dona ferrent, ut opera quas praestarent, & mercedes quas merebant, in alienum opus locati, haberentur pro munere ac donis. nam apud Euphotionem est *Δωρεφόεις* *τρέπονται* Et hujus generis compoita omnia aetiam habent significationem. Adde Terentium Phormione I, I, 6.

Vetus interpres Callistratus] non ille, qui exstat, sed quem habuit Athenaeus. lib. 6. p. 263.

§. VI. i. *Quaterni modii*] Seneca servo tragedo, quod genus honestius, quinque modios mensueros dari scribit epist. 80.

2. *In quadam liberum esse*] esse nonnulla, quæ homo servus agat tanquam liber.

Beneficii quoque] posse domino beneficium dare.

Succisivi] subfessivi.

Naturale patrimonium] Ut naturale dicitur, quod tantum est naturale, non etiam confirmatum civilibus legibus, eoque carens effectu, quem habent eadem res ornatae solemnibus legum. Sic naturales liberi, qui non iustis nuptiis nat.

Peculium dominus] Dominus iustum causam habet auferendi peculium servo, non modo si quid is committat, ob quod mereatur eo multari, sed etiam si eo ipse ad usus vita indigeat.

3. *Dominus non repetit*] non consequitur actione indebiti §. i. Instit. Quibus modis re contrahitur obligatio.

Naturaliter] Poteſt aliquis debere naturaliter, qui non debet civiliter, ut si pupillus sine auctoritate tutoris contraxit, naturaliter obligatur ad impletandum contractum. Cessat autem conditio indebiti etiam, si quis solverit, quod naturaliter debebat: non tantummodo, si quis solvit, quod debebat civiliter.

Intra domum] conservis, non servis alienis.

4. *Ad hanc internam*] Ethicam, morum, humanitatis, conscientia ad quam non adigimur legibus.

Retrixerunt] immiscerunt.

Ad venditionem] adire Magistratum & petere, ut Dominus favus atque inexorabilis alii domino se vendere compelleretur.

Præfidum] Provinciæ alicui præfectorum.

5. *Nec sine donis*] ut sit unde vivat in libertate, cum desierit eum atere dominus.

§. VII. *Qui bello justo captus*] nam qui bello iuinfo, illis licere tradidit. 3, 7, 6.

Proprio delicto] aliquid præter ceteros flagitiose aut scelleste parando.

Publico fato] calamitate partium viistarum.

§. VIII. i. *Movimus alibi*] 2, 5, 29. 3, 7, 5.

Mortis erant commeriti] & sic non genuissent, nisi viator illos conservasset hac conditione ut servirent; possunt videri & ii, quos gignunt postea, servitatem eandem debere ob suam vitam: neque enim aut nati forent aut superflites essent, nisi genitoribus eorum perciceret communis dominus & ipsos procreandi educandi que copiam fecisset.

2. *Vixque dum opera rotum*] labore pro omni sumptu, qui in eos factus est, satisfecerint.

§. IX. i. *Deductio ne egeat*] ut captus non privetur omni patrimonio, sed tantum ei relinquatur, quo se sustentare possit.

Olim mina] centum drachmis five decem Philippis. Inter Faibium & Hannibalem convenierat, ut libris pondo binis felibra sive mille nummis Liv. 22, 23. Hannibal ad Cannas captis equiti quingenos quadrigatos, trecentos pediti,

pediti, servis centum statuit, Liv. 22, 58.

Dopvērōv] quasi hasta & armis holpitum : qua tamen vox usus deinde ad quemvis hospitem significandum producta & dilatata est.

2. *Vitam cernamus*] de vita certemus & pugnemus.

A D

CAPUT XV.

§. I. *In populorum partes*] aut exigitur aequitas aut laudatur humanitas.

Ius imperantis] & Principis & quod sibi populus reservavit. (Vt, exempli gratia, si comitia, si ordinis, si privilegia) illo potest uti vicit, huic detrahere & id immu- nuere, quatenus tamen.

Quo modum excedit, securitas] si non peccavi quidem aliquid insigniter, neque debet, sed tamen salvus esse vicit non potest aut non stabile imperium acquisitionis, nisi duriter viatos tractet : hoc casu si misericors est vicit, it suos & se immisericors est. Cato apud Salustium 52. Hic mihi aliquis misericordiam & mansuetitudinem nominat &c.

§. II. 1. *Prater injuria*] praterquam facultatem nocendi, qui per lasciviam male usi fuerant.

§. III. *Quod mirandum maxime*] Meo iudicio valde reprehendendum & perinde astimandum, ac si quis omnes rusticos declararet nobiles. Eo dono non provinciales civium honorem consecuti sunt, sed cives provincialium conditio- nem ac vilitatem subierunt.

Imperiorū Antonini] non Marci Philosophi, non Titi Pii, laudissimorum Principum, sed Bafiani Caracalla, qui Septimi Seve- ri filius fuit, tertiarius parvicia & tyrannus perfidus, ut offendit

Salmas. ex Dione de Mc. VI. 355. additque speciem quidem fuisse quasi peregrinis honorem haberet, sed revera id factum, ut plus e ve- tigalibus colligeret, quia peregrini quādā non conseruent, quā à civibus exigeabantur.

Roma communis] Recte, sed non tantummodo ex eo. Poterat hoc dici & eo titulo digna esse Roma, etiamsi non cives Romani dignitatem suam perdidissent, & omnium hominum discrimina turbata essent : quemadmodum iam Plinio sub Vespasiano dicitur Italia omnium terrarum alumna eadem & parens, numine deum electa &c. ut una cunctarum gentium in toto orbe patria fieret, lib. 3. cap. 5. Rutilius Numatianus Itiner.lib. 1. cap. 62. Feci- si patriam diversis gentibus unam : Proficiūt injūsiis te dominante capi. Dumque offens' vītis proprii consorta juris, Vrbem fecisti, quod prius orbis erat.

§. IV. 2. *Reipublicae forma*] cum Romani eos liberassent, ma- luerunt est sub rege : itaque rex eis a S. P. Q. R. datus Ario- barzanes.

§. V. *A Quintio decretum*] Livius 32, 31. Et tamen paulo post eodem anniente Quin- tio omnibus istis oppidis, quamvis maxime minante Antiocho, praefidia eduxerunt, Liv. 34, 50.

§. VI. *Et vītoris & vīti*] ne ille metuat rebellionem, hic se precipiter in priora mala, si ni- mis indulsum sit.

Parte aliqua suorum] laudan- da Romanorum modestia, qui de regnis subactis alias urbes liberabant, alias dimidium tribu- ti, quod regibus erant soliti pendere, imperabant. Livius 45, 26. Illyris eodem cap. 18. & 29. Ma- cedonibus.

§. VII. 1. *A Termini sacri*] quem Romanis sinxerat deum,

ut eos doceret abstinere à moven-
dis agitorum terminis, & sic minue-
ret lites de finibus.

Mēzor nō] Parare magnum im-
perium non tanta res est, quanta
cum habeas, ordinare ac compo-
nere.

Peregrinum] prægrave. Curt.
4, 11.

2. *Corii*] fisci nimisum & du-
rati.

Obnoxia] exposita injuriis.

Lustri condendi] quum finiretur
quinquennalis aut anni semefbris-
que census, Sueton. Octav. 97.

Incolumes servant] Huc per-
tinet Flori votum circa Gracchanos
& cæteros tumultus, 3, 12.

§. VIII. *Sub primorum*] Ari-
stocracia vel potius oligarchia.

Arbitrio populi] Democratia.

Externata fuerunt] Ovidius 1.
met. 637. sequit *externata refugit*.
Et lib. 11, 77. *Externata fugam*
frustra tentabat.

§. IX. *Apud Iudeos mansit scep-
trum*] Valde quidem debile, si
tamen sceptrum appellandum est.
nam hac ratione omnes fere popu-
li à Romanis subacti , dicendi
sunt retinuisse sceptrum. Facile e-
nim hoc illis relinquebant , ut
haberent instar senatus domestici
& apud judices gentiles certarent
suis legibus. Videndum Cicero 2.
in Verr. cap. 13. & lib. 6. ad
Attic. epif. 1, & 2. At Iudaicam
gentem post Pompeii victoriam
Mithridaticam, hoc est, 68 annis
ante Archelaum relegatum eloca-
tam, (id est, stipendiariam pu-
blicanisque traditam) & servam
vocat Cicero pro Flacco cap. 28.
Nec profecto post hunc casum
Archelai sceptrum apud eos man-
re debuit, quum jam adefset Messias
rex aeternus.

Archelai] Herodis Magni filii
& successoris, quo Viennam in
Gallia relegato rebusq; ejus in
fiscum Augusti Cæsaris redactis

Iudæa desit habere regem aut
ethnarcham & provincia facta
est.

§. XI. *Nisi persuasi*] nisi me-
liora docti ultro consentiant in ve-
teres ritus abolendos.

§. XII. 1. *Eorum utilitates*] ut
victi seu novi subiecti intelligent
idem sibi utile esse, quod ci, cui
aceſſerunt.

2. *Cujus cum panteat*] quam
gravem & duram experiatur.

Belli tamen jura] servorum sunt
erga dominos animi hostiles. Fe-
tus. Quot servi , tot hostes. Se-
neca epist. 47.

A D CAPVT XVI.

§. I. 1. *Quibus de rebus*] à
quibus excipiendi ,
qua in patios fines reversa pristi-
num statum recuperant.

Pro non captiis] Fingit enim post-
liminium eas res nunquam in po-
testate hostium fuisse.

Dominium internum] in jure na-
ture ac civili fundatum.

Qui causam ab ipso] jus suum
derivat.

Commundum hoc] hac parte vel
ad hoc.

Ut ubique judiciaria] ut qui
possidet rem armis captam, sive
cepit ipse, sive a capiente bono
modo naetus sit, quocumque veniat,
quemcumque apud judicem
ea de re compelletur , vincat &
non modo sententia judicis, sed
& vi lictorum aut militum in ea
possessione defendantur.

2. *Apud hostes*] quibus vicit
venimus ierat.

Iuris consulti nobiles] Labeo, Ofi-
lius , Trebatius.

Impedimentum esse] adeo ut usuca-
pi ab emptore non possit.

§. II. 1. *Martio predam*] ho-
stibus, qui cam per incursionem
in

§. I. in Rg. ac sociorum fines egerant, re sua indigent, atque ille qui attendere vult can.

Cognoscitibus] quod privati quibus ablatum erat, suum fuisse ostenderet poterant, & se pro suo nosse fidem faciebant.

Actaque editio] affixis in publico tabellis vel libellis.

2. *L. Aemilio*] Papo Flor. 2. 4.

Dignum populo] gloriolum & amplius convenientiique laudis avido P. R. ut quæ sociorum fuisse, et si per multa secula ab hostibus posse, nunc iisdem vietiis, non ipsi retinerent Romani, quod jure poterant, sed socii redderent.

De signis] statuis tabulisque materia & arte pretiosis, quas Siculis Verres abfuderat.

Quo reges] Seleucidæ pro imperio fibi vindicando.

§. III. 1. *Commercio*] emptione.

Imputare] à domino reposcere, si rem recipere velit.

Virinando] natando subter aquam vel ad fundum usque, Plin. 11, 37. ranas & phocas diu sub aqua urinari, l. 4. §. I. Ad 1. Rhod. de jacu : submersa navis merces per urinatores extractæ.

§. IV. 1. *Partes populorum*] privati, vici, pagi.

Aut etiam fibi] in libertatem restituendi.

In servitutem regiam] ut Asiaticis regibus servirent.

§. V. *Quo reddenda*] bello in iusto capture, quasi usi captum, etiam conscientiam obligare ad restituendum definit.

§. VI. *Ambiguum sit jus belli*] difficile sit decernere iusta causa belli nec ne fuerit.

AD CAPUT XVII.

§. I. *Vt in ipso domino*] ut ipse dominus non quæ

re sua indigat, atque ille qui attendere vult can.

Si de custodia] si sufficiat in protestate habere, ne delibentur aut carpantur: si hoc necessarium & satis sit, ne absuntur; si & hoc fieri oporteat, ut justo pretio compensentur.

§. II. 1. *Venales commeatu*] si copia fieret coemendorum necessariorum à populis, per quos commoneantur.

2. Spectaculum erant] cum admiratione conspiciebantur.

Tanta cum quiete] disciplina & modestia.

Ne vestigium quidem] ut nec pedibus quidquam fatorum concularint. quod ubi via est angusta, facillime fit propter laxitatem ordinum & ad sita frumenta.

Quæ vallis comprehendebat] intra castra recipiebat.

Tribuni accincti] parati & expediti, tanquam cum hoste statim congressuri, non trahentes impedimenta ad convestantam prædam. Ms. aciti: unde Salm. taciti. non clamoli iterperique.

Quam numero] multitudo capitum angustum & difficilem fecerat, frugalitate sufficientem reddebat.

3. *Provibus*] diligentia comparandi in antecellum Annona sua contentus sit. Hæc vox annona posterioribus seculis interdum significat species, quæ militibus dabatur, ut frumentum, carnes, lardum, sal, oleum: interdum annona plurali numero sunt panes: interdum annona ipsum est suspendium, quod victus causa datur, ut hoc loco.

4. *A concusione*] pecunia per vim, metum, tormenta, provincialibus & sociis exprimenda, 1, 2, 7.

De lacrimis] bonis quæ dolentiibus flentibusque eripiuntur.

Sed prestari non posse] Quod iactant vulgo militares, hæc imaginaria esse,

esse, & non posse introduci; nec militem armatum contineri se pati, ut virgines in gynecæo.

Ex Scavo] ex M. Aemilii Scavi commentario de bello ab se gesto.

Quam in sede] quæ intra castra conclusa fuerat.

5. *Procacius egisse*] per absentiam & morbum P. Scipionis tumultuan-tes lascivissæ in Hispania.

6. *Militibus teneri*] satisfacere oportere.

§. III. 1. *Bellum gerentis motus* apparatus & processus.

In redubia] ubi certo non constat, utrius causa justior sit.

Philippe Macedonum regi objectum] Liv. 30, 42.

Summam rem complectar] Caput rei, vel quod maximum est, paucis expediam.

2. *In exercitu hostium*] perinde arripi ac violari posse, atque illi, qui intra castra & praesidia hostilia sunt, & arma contra nos ferunt.

3. *Fædus miscere*] agere palam oriente bello ac pacisci.

AD

CAPVT XVIII.

§. I. A *Ut publica imperia*] aliquid ex jussu & auctoritate praefectorum administrant.

Pompili] Videtur legendum A. Hostili, Liv. 43, 12.

Dimitissam] ex auctoritatem, sacra-mento solutam.

Secundo eum obligaret] iterum ju-beret illum sacramento dicere five jurare ad signa.

Priore amissio] remisso, sublatu, cum dimitteretur legio.

Simul receptui] simulataque dari signum cessandi a pugna.

2. *Qui signum receptus*] qui non desinit pugnare cum imperator ju-bet quiescere.

Iure gentium externo] quo conce-

ditur omnis illa licentia, de qua à cap. 4. usquead 9. egit.

Manliana Imperia] T. Manlii Torquati Cos. qui filium, quod contra editum suum in hostem pugnasset, quamvis victorem, se-curi subjecit.

Stationes deferenter] milites vel praefecti è loco, in quo custodie vel excubiarum causa collocati es-sent, temere ac sine venia ducum exirent.

Vindicatum in eos] animadver-sum, supplicium exactum de illis.

3. *Parti imoenti intra justum bel-landi modum*] ei, qui habet justam causam, haec tenus, ut nihil gravius fiat, quam jure publico licet in bello.

§. II. 1. *Qui suo sumptu*] qui nunc dicuntur voluntarii.

2. *Aut hostem respicit*] quatenus ab eo capere licet.

Ipsam civitatem] quatenus cum ea, quod ab hoste capitur, est di-videndum.

Sub onere reddendi] si pax comoda fiat, & ille alter pro injurya fatiscat.

Ab initio] ex debito principali.

Ex postfacto] ex debito subna-scenti, 3, 13, 3.

§. III. *Adversus suam civitatem*] Ut privati acquireant res captas il-leto jure civitatis, pro qua militant.

Contractus] quem illi privati cum republica fecerunt, quum impe-traunt ab ea jus suo sumptu belli ge-rendi.

Præda alea] dubia & incerta spes.

Iactum] retis l. 12. D. de aft. empt. & vend. *bolum* vocat Suet. de rhetor. cap. 1.

§. V. *Nascatur bellum privatum*] necessitas fit singulis aut privatis fine auctoritate publica pugnandi.

§. VI. *Cujus leges transgressus*] injussum contra disciplinam aliquid faciendo.

AD

AD
CAPUT XIX.§. I. Partim nude spectari] 3.
I. I.*De fide*] de partibus intervenientibus durante bello servandis.*Affectionem animi*] propositum ejus, qui se gestit bonum virum haberi.*2. Capaces sunt juris ex promissione*] possunt obligare alter alterum stipulando.*Sibi cum Falsis*] quamvis hostiis cum maxime.*3. Falsum eloqui*] dicere vel facere, quo hostis decipiatur, & falsam opinionem de consilio nostris imbibat.*Supradiximus*] 3, 1, 18.*Ex causa qua bello*] ex illa iudicandi libertate, de qua 3, 1, 11. nata cum ipso sermonis inter homines commercio.*Non de eo, qui in conventionibus*] de veritate, cui contraria vanitas aut mendacium; non cui perfidia & perjurium.*4. Adversus ipsam fidem*] adeo nihil pactorum sibi servandum putavit, ut ipsi fidei bellum indixisse videretur.§. II. 1. *Ex perdulium numero*] non pro justo hoste habetur.*Injurandum commune*] nec si quid ei promissum vel juratum sit, id servandum est.*2. Libertatem reddiderunt*] Ut Isaeas Carynenium tyrannus, qui dominatus deposito & accepta fide publica patriam foederi Achaico adiunxit Polyb. 2. Et hinc materia declamationis Fabio avo decl. 267. Flens ad arcem depositor tyranius.*§. III. 1. Neque pars sunt*] vagi, sedium inopes, nec civili societate conjuncti, in quosvis graffantur.*Alibi*] 2, 20, 3.*Hoc jus ex promissione*] quod ei ex pacto debetur.*Non tangram cum maleficio*] si cum eo egit, quem putavit esse bonum virum, & necivit latronem, piratam, maleficum esse.*Cum tali qualiter*] cum eo quem notum est, qualis sit.*Similis de remittenda*] contractui tacite inclusum, qua prius fecit improbe, fraudi esse illi non debere.*Cavet ne actus*] efficit ut contrafentes non videant nihil egisse.*§. IV. Liberare*] solvere obligationem.*Opus est, ipse metu injusto*] Non videtur sufficere responso: nam certe pradones & fugitiivi metu injusto causam contractui dederunt, nisi enim metuerentur, nulla cum iis fieret paucio. Malum dicere id verum esse in eo promissore, qui fuit in potestate illius cui promitterebat: quippe huic nihil fuit indignum, itaque nec justus ejus consensus. At qui liber & sui juris cum predone contrahit, ejus plenus est consensus, utcumque provido metu inducti: nec hic est metus proprius dictus, qui cadit in constantem vitum, cum praesens obversatur periculum cruciatus aut mortis, quo amittitur constantia & omne confilium abicitur, sed quidem provisus adversus futurum malum, quod ita exspectatur, ut sape non accidat.*§. 5. In heredem transiunt que in humano*] debita ex contractu legitimo. hi enim bonis adhaerent & quocumque bona veniant, hoc commodum aut incommodum secum ferunt. At ubi quis injusto metu coactus interposito jurejurando promittit, nullus est contractus legitimus, sed tantum vinculum personale, quod cum persona extinguitur, nisi novum jus accedit, hoc est, moriens forte qui promisit, ultima voluntate manderet heredi, ut illud solvat.

.Diffi-

Dissimulare] impunita transmittere.

§. VI. *Per se non iustam]* puta iustitia tyrannde pressi.

Ius tamen] adfringit enim eos civiles ordo ad obedientiam & patientiam.

Pana promiso] non liberatur princeps fide illis data, dicendo eos peccatum fibi debere: itaque cum illa promissum suum compensari; nec se id servare teneri, & sufficere, si penam remittat.

Metus autem illati] quod dicere potest imperans se a subiectis rebellibus iusto metu coactum capromisisti, coque civili jure posse rescindere contractum initium; id ei profecte nequit, quia plerunque interventi iurandum.

§. VII. *Ius legi constituenta]* quod summi potestas legem potest ferre & abrogare.

Inressus editorum] ut possit eas dominis auferre aut consumere in utilitate publicam, 2, 14, 7.

Ius ex promiso] quod acquisivere sunt subjecti ab imperante armis rebus expessum.

Non promiscue] ut pro libidine sua possit princeps vel civitas abutiri privatorum bonis.

Compensatio tamen] Quoties principes vel civitas bona privatorum arripit publici commodi causa, debet pro illis satisfacere ei qui sua perdit.

§. VIII. 1. *Ne personarum]* ne posteri exciperent iurandum illud suis personae, atque ideo obligasse tantum jurantes.

Per quia ipse populus] Non hoc dicit Cicero, sed sacro sanctum nihil esse, nisi quod populus plebsve sanxisset. Itaque oportebat quidem intervenire populum, ut lex sacra ferretur: non tamen ubi populus interveniat, ea lex statim sacra erat: nisi suisset adiecta sanctio, qui eam non servasset, ejus caput sacrum, hoc est, diis devotum esset: eoque is homo a quovis posset occidi.

Cicero pro Balbo] c. 15.

2. *Apud Livianum libro tertio]* c. 55. *Lege solia]* non etiam jurejurando, ut vult. Non tamen haec discriminis esse causa videtur, sed quod neminem voluerunt sacro sanctum haberi, de quo id nominatum cautum non esset, ut factum fuerat in tribunis, Liv. 2, 33.

Brutus] non ille regum expulsor, sed L. Iunius, unus ex primis tribunis plebeii.

§. IX. *Sed & tertio]* qui tanquam pacificator aut quomodo cumque mediis inter regem & subditos intervenit.

§. X. *In mixtum]* ex pura monarchia in temperatam Anarchiam.

Subditi qui fuerant, incipiunt] ut Helvetii excusso Austracorum, Belgæ liberi Hispanorum iugum.

§. XI. 1. *Ex causa metus iuste]* eo praetextu, quasi vitium intervenient contractui, aut metu injecto expressa sunt, non posse ab his discedi, nisi remittente ipso rectore, cui promissa sunt.

2. *Intus enim & ipsa re natura]* Fitione tantum juris hoc iustum est, ut aliquis finis perniciens discordia reperiretur, non per naturam rerum, aut legem morum, aut apud Deum.

§. XII. *Quem ius gentium]* qui interfert actionibus, que in bello consensu gentium licet putantur.

§. XIII. 2. *Sergius Galba]* Leg. Servius Galba.

Pueris & lacrimis] C. Sulpicii Galli, hominis gratus ad plebem, filio, pupillo suo, & duobus parvis suis, quorum se, tanquam in proximitate testamentum faceret, sine libra & tabulis Po. Ro. instituere tutorem orbitam dicebat: atque hic fletu suo populum moverunt.

§. XIV. *Defectu conditioni]* si quis promisit non omnino, sed certo casu & conditione, & is casus eave conditio non existenterit.

Per compensationem] Si promisum est, & ipse tem nostram teneret mala

mala fide & cum confilio non redendi quæ sit ejusdem estimationis causa est quod promissum est.

Singula alia alii inesse] adeo ut si unum non servetur, omnia pro irritis & violatis habeantur.

Hanc causam] Hæc exceptio ut elidatur, quoties eam valere nolunt contrahentes.

§. XV. Qui dicat] actori, Pecuniam credidisti, itaque illum, unde petitur, condemno, ut tibi reddat: Sed & alia saepe dicit. Quæ ista? nempe, credidisti tu quidem illi pecuniam, sed argentum, scilicet factum in vasis, ab eo, quacumque specie aut occasione acceptum, neque emptum aut jureatum, possides. id estimatum pluris est, quam quod petis. Ergo sic ab iudicio, ut te debitorum scias, qui creditorem præferebas; teque ultra aliquid debetur illi, à quo nummos petiturus hoc venisti.

Aegulum quem] argentum quod.

§. XVI. Actiones quadam separantur] ita sunt diversa, ut compensari nequeant: sed si duorum uteque adversus alterum propriam actionem habet, uteque sua uti, & quod continentur, prosequi necesse habet: nec tollit altera alteram.

§. XVII. Non contraxerit] nihil quidem vicissim promiserit, sed in culpa est, ut alter minus habeat.

Colonus non tenet] non habet obligatum; ita, ut fructus vel pecunia, qua ille conduxit, exigere possit.

Tabelius manentibus] formula vel instrucentio conditionis illaeso & integro.

§. XVIII. Potest contribui] pro eo, quod promissum est, ut non præstetur, potest imputari & compensari id, quod propter maleficium promittendi debet, cui promissum est.

§. XIX. Si quid inter litigantes] si qui jam contendunt in foro, de alia causa contraxerint, non potest alter contrahentium salva fide promissum negare, quod dicat se ab illo lite verari & multum impendere. Sic etiam

jam bellantes si quid inter se pacti fuerint, non re tota composita, nequit alter à pacto resilire propter causam aut continuationem belli.

Negotii enim natura] Hoc omni negotio naturaliter ineft, ut presumatur aliquid actu, non pueriliter lumen. Hoc autem casu non potest aliquid actu videti, nisi seposita causa principalis.

3. Inter eadem personas] quod in compensationem mei promissi imputare alicui volo, sit ejus, quicum mihi res est; non alicuius tertii.

A D

C A P U T X X .

§. I. Tacta] quæ scilicet eorum colligunt ex signis non nimium dubiis, aut ex iis quæ expressa sunt, tanquam horum posteræ & consequentia.

Sive actu suo] præsenti partium consensu.

Ad aliud relato] dilato in fortuna aut media personæ arbitrium.

Casum temperant] partim sunt fortuita, partim pendunt vel à numero & virtute copiarum, partim à ventis.

§. II. Ius habeat non impeditur] potestate sua libere utatur.

§. III. 1. Lege definitur] quo atatis anno à tutela aut cura liber habeatur.

2. Obnoxium vivere] servire cogi ei, cuius in finibus est.

Laxe custodia] in quibus non quidem vincitus est aliquis, nec tamen sibi arbitrii, ut Vonones apud Tacitum, 2. Annal. 4.

§. IV. Consilii publici] Senatus comitiorum.

Sententia dicenda] suffragii ferendi.

Iisdem & voluntibus] Loquitur de illis, qui dissentierunt quidem initio, sed tamen in eo quod majori parti placuit acqueverunt.

§. V. In sua fructu] non ut de eo,

eo, tanquam de privatis bonis paterfamilias, statuant pro arbitrio suo, sed id teneant, ut beneficium populi, quo ad vitam fruantur, quodque quantum in ipsis est, fideliter conservent & augeant.

Lege publica] in capitulando, ut vulgo loquuntur, seu lege regia formanda, in quam in aditu imperii jurent, potest praecaveri, ut si quid talc faciat rex, irritum & inane fit.

Nec ad id, quod interest] non modo ac implendum contractum, sed ne quidem ad satisfaciendum aliqua compensatione pro eo quod non impletur.

Subditorum bona pro] subjecti venirent in periculum bonorum amittendorum, qua invadere poterat, qui contraxit, pro eo, quod non prestatuerat male promissum à rege.

2. *Pertinere Legatos*] provinciarum deputatos.

3. *Transcribi*] alienari.

§. VI. *Sab imperio comprehensa*] est pars eius, quod illi populus in se concessit, imperii.

Ius prae ter regium accedens] dominicum.

§. VII. 1. *Quam regium*] non etiam familiare aut herile.

2. *Et ipse qui damnum passus est*] Fecit voluit dicere. is paullo minus accipiet, quam amissit proportione scilicet, quam conferre deberet, si alius damnum fecisset, quod pro parte illi erat compensandum.

§. VIII. *Agnoscere non debere*] civitatem non obligari ad sarcinandum.

Populus alios spectat] liberat populum à populo, externos ab extermis; non civem à cive.

Res bello amissae] quemadmodum Romani in armis sustulerunt postliminium.

§. IX. *Qua ant dominio infund*] velut inest ei, ut possit servire publico & totius civitatis periculum levare.

Ex dominorum facto] sive contraexirent, sive deliquerint.

§. X. *Cum rego contrahunt*] & alii-

quid subjectis ejus ablatum accipiunt, etiamsi citra necessitatem & publicam utilitatem ablatum, etiamsi civitas id non refarciat, non verendum ne malo jure rem te- neant, quia illis pro omni jure est factum regis tradentis.

Ob presumptionem] quod presumitur rex hoc non nisi iuste facere.

Gentium ius] quo, et si non tradet, arripi tamen bona subjectorum possent propter debitum regis tanquam pignori opposita.

§. XI. 1. *Quo quidq; plus*] quo quidque caput est de re magis favoribili.

Duo longius] odiosiorem rem continet.

Ambiguum posteriorum] dubio sensu scriptorum.

2. *Vix solet injuria*] nemo enim volens fatetur injuria se fecisse.

Qua partes] qua parti utique, quantum potest, relinquitur salva iustitia, fama & species.

Ex formula juris antiqui] refutatur cuique, quod ante ha- buit.

Utrum maneat] ut servet quisque quod bello cepit.

§. XII. 1. *Non civiliter*] cum iusto titulo acquirendi.

Naturaliter] quomodo tenere di- citur quicunque habet quavis ratione

Stativa] castra ad tempus posita.

Quod hostium fuit] eorum qui hostes fuerunt, & nunc ita fecerunt pacem, ut de personis istis nihil sint pasti.

§. XIII. *Privatis defodi*] si forte paullo ante bellum vis facta est, nec iuste vindicata propter eum interveniens, ita ut oriente bello in favo possideat.

Interdictio] unde vi, quo possessio adferitur §. 6. Inst. de Interd.

Vindicatione] qua proprietas ad- feritur.

§. XIV. *Ad eum restitucion non*] is non restituetur ex generali conven- tione, sed oportet specialiter de eo cautum fuerit.

§. XVI. *Qua privatis deberi ce- perunt*] ex contractu civili ante bel- lum

lum initio. ut ex. gr. quod colonus meus mihi debere coepit, dum hostis agnum insidet: vel usurae quarum dies cessit, dum debitor cum patria sua in hostium potestate est.

§. XVII. Ignorabant Romani] cum scilicet pacem facerent, dein eo cognito non poterant propter ea turbare pacem factam aut novas poenas exigere. Sed exemplum est alienum, nam illa non erant facta & ignorabant ante pacem statutam & primum bellum finitum; sed aliquanto post id tempus. Itaque postquam ea resciverunt Romani, merito, quod prius foedus violatum esset, minando bellum Poenitatis imparatus, adegerunt illos ad novum foedus, quo Sardinia cesserunt.

§. XVIII. Levis verborum conjectura] si minima detur ansa formulam pacis ita interpretandi, ut & ista lites cessare debeant.

§. XIX. Ut] aut.

§. XXI. Quo mastus sunt] ubi utrumque redditur, quam ubi tantum ab altera parte.

Luxatio titulo] donatione, testamento.

§. XXIII. Nomina regionum] Provinciarum, dioecesum, quod interdum latius, interdum strictius accipiuntur.

§. XXIV. Relatio sit] si dictum sit, ita possideri aut restituiri debere ut definitum sit in pacto ante tot annos initio.

Pro faciente habendum] quasi restituerit, nec nasci cum eo novam actionem putandum.

§. XXV. Mors purgationem] aliquam excusationem, si quis statutum restitutione tempus non observaverit.

§. XXVI. Qui conditiones elocutus est] qui formulam distavit aut concepit.

Qui dat] pacem.

Eius qui accipit] ex commodo accipientis grandius aut minus extimatur, quod debetur.

§. XXVII. Novam bello causam prebere & alterum, si temere fiat, iniquitia est; alterum perfidia.

Ad committendam] quia in posteriore, quod gravius, plus poena debet, qui sacrati juris aliquid violent, & liberior excusatione est ad non servanda cetera, quæ convernerunt.

Quod omni paci] quod dictum, conventionum, pactum intelligitur in genere quotiescumque pax coit.

In pace dictum est] quod in ea quæ nunc placuit, satis evidenter & perspicue cautum est.

Ex pacis cuiusque] quod ipsum genus pacis, in quod consensum est, praestari oportet recte judicantibus demonstrat. num. 39. speciem naturam pacis vocat.

§. XXIX. Socii fuerunt] eorum, quibuscum bellavimus.

Partim potestativa] quia caveatur partim de eo, quod in potestate est, & nostro arbitrio potest permitti aut impediri; partim de eo, quod forte fortuna accidere potest.

Aliis non adjuvantibus] illis, quibus antea socii fuerunt, quiescentibus, neque istos subornantibus.

Tenebuntur] ipsi & non, quorum socii antea fuerant.

Paus. IX.] p. 544.

Lacedemoniorum socios] Platænes, quod Lacedæmonii, quorum illi socii fuerant in bello, Cadmea ex insidiis occupata pacem rupissent, quamvis Platænes ipsi nihil deliquerint.

§. XXX. Publice probatum] accipi possit, ut consilio & approbatione po. vel imperantis factum.

Facta manifesta] quæ qui fecit, ita palam fecit, ut civitas non possit non scire: aut si civitati ab eo, cui factum, significatum est.

Presumitur nisi] Creditur enim princeps vel populus in privatos iustum habere imperium, nisi contrarium doceat manifesta sedatio.

Neglectus decretu] peninde in culpa

culpa est, ac si decreto facinus esset probatum.

§. XXXI. Actum aliud] id prohibitum non esse.

§. XXXII. i. Sine nova causa] qui post pacem initam damnum non de-
derunt vel offensam contraxerunt.

Pro toto & pro partibus] pro ipso corpore sive omnibus jundam & pro singulis seorum.

Per pacem licet] iis quibus vis infertur.

Abdicatum inter pares] renuntia-
fe quemquam huic juri, qui non alteri se se submittit.

Morām fere] ultiōnis aut ablatio-
rum persecutio non necesse est, ut fiat in instanti, quemadmodum de-
fensio contra repentinam vim aut aggressionem.

§. XXXIII. i. Sociis quoque] il-
lorum, quibuscum velut cum du-
cibus adversa partis pax facta est.

Sed his demum] Potius dicendum,
nisi qui nominatim excepti sunt,
aut nisi quos certo conflat comprehen-
dendi non potuisse, ut si subiecti
alterius alteri se se applicent.

Hos tamen loco sunt] si scilicet ante
pacem hostes fuerint.

§. XXXIV. Et non facere] Fa-
cerre contra pacta videtur & qui non facit,
quod eum facere placuit, &
qui non facit, quo tempore facere debuit ex pacto aut negotii natura.

§. XXXV. Arbitri prius adcentur] sumatur judex medius & neutrarum partium apud quem disceptetur.

§. XXXVI. Adjecta sit] certo capiti, ni servetur.

Posterior non fiat] cum prius af-
ter eis non stetit, & ipse posterior
ea implere celsavit.

§. XXXVII. Conditione casuali] sed potestativa scilicet: id est, non foler ita statui, ut, quod forte fit, ca-
rumpat, sed quod consilio & culpa.

Aestimationem accipere] aliud tan-
tundem valens.

Mutui prestationibus] sibi remit-
ti, quod ipse facturum se promisit,

in compensationem quod ab altero non praestatur.

§. XXXVIII. Innocenti pacem ser-
vare] quiescere & ab eo vinculo, quo
tenetur alter, eum non dimittere.

§. XL. i. Contra amicitiam] qui-
bus malevolus declaratur animus,
etsi proprii nihil fiat adversus pra-
cipua pacis capita.

Sub amicitia lege] cui additum
est inter articulos, ut post hac vivant
tanquam boni & fideles amici.

Officium exigere] quod fieri de-
beret legi humanitatis & morum,
cui qui non paret, facit quidem im-
probe, non tamē actionem alteri
parit.

Injurias non armatis] quae sunt sine
vi aut si negentur honores debiti, aut
fiat aliud quid in contumeliam socii.

Si quid est commissum] si qua of-
fenſio data.

Id non negligendum] pro fraude &
culpa habetur, non pro negligentia.

Derribenda est invidia] ne nimis
cito in bellum ruat, factū, quam-
vis malignum leniore potius animo
accipiatur & mitiore vocabulo ap-
pelletur, quā graviorē & invidiosiore.

2. Servū arroceri leſi] tanquam
id pertinet ad dominū offendens.

Libidini potius] in eo peccatis magis aliquem interpretabimur, quod
se contineare non posset, quam quod
in persona cara lābos nos vellet aut
contemneret.

§. XLI. i. Partem integrantem]
qualis pars si abscedat, totum non
manet integrum, sed mutilum fit.

Idem introitum] ut eos au-
gientes à dominis, in quorum ser-
vitutem bello venerunt, recipere,
nec reddere licet.

Qui exsules non acti] qui non sunt
damnati ex filio, sed ipsi soli muta-
verunt fuga, ne gravius punirentur.

§. XLII. In quam plenum] in
qua & exsequi jus nostrum, & id
remittere sine injustitia possimus.

§. XLIII. i. Quae definito nu-
mero] ubi jubentur pauci decer-
tare

§. XLIV. *Tutus fato & eventu populi utriusque*
2, 23, 10.

Lacedemonius & Argivus ducibus Othryade ac Theffandro.

3. *Vix tanquam testimonio* quendam superioribus etatibus in defectu probationum innocentia sive solebant cum accumulatoribus in certam armorum descendere.

4. *Nihil ei imputandum* nulla eius est culpa.

§. XLIV. *Sibi quidem jus* paquo suo efficiunt, ut si vincantur, perdant ius regni: non tamen ut id statim acquirat vicitur nisi etiam consenserint, quorum interest.

Fenius non liberis Ligii, 1, 3, 25.

§. XLV. 1. *Vix pro victore* quia exitus sapientum tales, ut uterque illos pro se possit interpretari.

In fines se & oppida excedere cathipo, nec castris confidere audere.

2. *Tres controversiae* tria controveriarium hujusmodi exempla,

Condictum certamen num. 43.

Sine vera plena & consummata alterius utrius partium.

3. *Spolia legere, cadavera* que indicio sunt locum atici, antea communem, nunc esse ejus qui spolia legit, & cadavera concedit, Iust. 6, 6.

Prelatio iterum latefere quod detrectet hostis, neque audeat prodire in aquum, Liv. 22, 12.

Eo loco quo ante ambigua.

§. XLVI. 1. *Ex compromesso* ubi convenit inter partes, ut quicquid statuerint arbitrii, eo fieri exceptione.

Ad boni viri arbitrium ubi convenit hoc sit, si patuerit arbitrios se gerere tanquam medios & bonos viros.

Si aquum arbitratus si non abusus fuerit liberti bonitate, qui ejus arbitrio se commitit.

Conciliatorum qui persuasione & inductione utatur.

Cuius dicto qui imperio & sententia decretoria.

2. *In quos compromissum* qui omnem habent pronunciandi & item terminandi potestatem.

Nullo hic potest as superior ut in privatuarum rerum arbitris est Magistratus vel princeps.

De arbitrii officio quid facere illum debeat.

De compromittentium obligatione quid facere necessario teneantur.

§. XLVII. 1. *In vicina judicis* ut merum jus summamque justitiae legem & causarum merita spectet.

Cum laxiore quadam ut possit etiam prater jus ex aequo & bono statuere.

Illum formula cum qua semper dabatur a praetore judex, veluti si parceret dare vel facere oportere.

2. *Quae legi sonum* quia quod lex dicit, cum possit in alienum & absurdum sensum rapi, ex ratione & cum prudentia id intelligendum monet, 22, 20, 27.

Etiam extra justitia etiam per leges possit non fieri.

Ita in dubio ubi non plane accidere de iis conventum est.

Quod minimum 1, 9; D. de R. I.

§. XLVIII. *De principali negotio* utrius sit res, de qua ambigit ut, non uter interim eam possidere debeat.

Possessoria judicis quibus in antecellum certatur, uter, dum lis est, possidere debeat: nam is onus probandi in alterum devolvit.

Nihil est innovandum non auffenda possit & ei qui rem tenet.

§. XLIX. 1. *Habebant nobis gratiam* id beneficio nostrò consecuti fuerint.

Nogne enim fadus dicere ex fcedere quicquam illis deberi.

2. *Enim* etiam.

Permissio liberi arbitrii 1. II. Senatus populique Rom. omnes de se arbitrii facerent, ne principes eorum vinculis & suppliciis traducerentur, metuebant.

§. L. *Suo facinore* proprijs extra communia, & egratio modum eorum, quia virgo & pueris in bello fiunt.

Quantum securitas concedere potest vitor, ita ut ipse extra

Ooo metum

metum clavis aut rebellionis mactat.

2. *Indeprecabilis supplicio*] ut Gell. I,

33. *Punia indeprecabilis.*

Sensisse me & vidarem] ducas tibi conditiones prescriptissim, quod & possum, ut vixit, & jure possum, ut affectus injuria.

3. *Deditio[nem]*] Romani rerum acerbitate verbis mitigare solebant. Sic fidem dicebant potestatem liberam de aliquo statuendi. Sic focios, qui erant veri subjecti. Sic Magistratus in editiis ponebant Bonum Factum, id est, recte facietis, pro eo, quod esset volumus & jubemus. Sic dictor supplicium sumpturis jubebat ut legere agere.

4. *Belli inventores*] auctores & concitatores.

5. *Non sub formula*] non est adscripta verbis conceptis.

Taxare item] quantum vult, imponere multam.

§. L.I. *Mixtum quoddam*] in quo aliquid juris in suos relinquat dedito exceptum ab imperio viatoris.

§. L.II. *Aut ejus qui imperium*] ipsos invitatos.

Ius in actiones] Potest qui sumum imperium habet, publici boni causa auferre singulis arbitrium agendi vel non agendi, ut potest auferre bona.

Fidei dominus non habet] ut eum vasallum obfidem derivatum.

§. L.III. *Obfidem posse*] si non servet pactum, qui obfidem dedit.

§. L.IV. *Si ab initio quo laxis*] ut minus arte vel moleste custodiatur, dextra data & jurejurando promisit se non abiturum.

§. L.V. *In unam causam dati*] elatio tempore, in quod, aut perfectare, ob quam dati erant.

Kar' a'sponsi[us]] per clarificationem vel pignoris capionem.

§. L.VI. *Tanum ut alterum*] dum alter captivus vel obsecus invictam & redemptionis pretium comparat.

Vi in captiuoru[m] redemptio] si quis pa-

trem alicuius redemit, ut recepto pretio a filio cuius liberum dimittat, & is pater mortuus sit, priusquam pretium a filio redderetur.

Quod in persona locum] quod cum ergandu[m] esset pro captivo, & cuius ipse captivus ergandi pinguis fuerit, pro eo mortuo & sic jure pignoris soluto, habet retinetque filius.

§. LVII. *Personale an reale*] cum solo rege percussum, an cum rege & populo.

Accipitoria non possunt] propter obfidem datum non statim fecundus intelligitur esse reale; si aliud ab initio actum esse appareat.

§. LVIII. *Factum non suum*] quod aliud debet praeferre.

Obsides etiam sine consensu] si aliquis obfidem peccet aut aufugiat, pro ejus delicto alterum, qui simul fit obses datus teneri.

§. LIX. *Et ex alio debito*] si jam solutum sit, cuius causa pinguis datum est, & interim debitor aliud debitum ab eodem creditore contraxit, in hujus quoque debiti secunditatem olim datum pinguis potest refineri.

Nisi obfidet data fides] nisi expresse cautum est, non nisi in unam causam, quicquid etiam interveniat, hunc obfidem esse debere.

Equalis est edictum] Favoribilior est causa pignoris quam obfidem: ideo laxior ejus interpretatio.

§. LX. *Nullum tempus*] Placuit enim tempus non esse modi finienda obligacionis. Welsemb. ad. tit. Quibus modis pign. vel hyp. solvitur.

Veterem & notam] ut pinguis contractum.

Ex nova] habitione pro derelicto.

Patientia debitoris] quod debitor pinguis tam diu penes tenentem esse passus est, id presumitur fecisse, quia confidebat contractui, per quem putabat id sibi licere, quandocunque veller, licere atque integrum esse; non quod id pro derelicto haberet.

'AD

CAPUT XXI.

§. I. **Belli commercia**] communia stationes communicantesque nihil hostile habentes.

Status est nomen] conditionem temporum designat, 1, 1, 2.

Operationes suas non exserit] non pugnatur, cæditur, capit, noctetur, turbatur.

2. *Bella suspendebant*] differebant & quasi tenebant in pendenti, in suspense.

Non statut spectari] non esse pactum generale aut de universis circa rem aliquam actionibus, sed de eo, quod semel iterumque fieri debeat.

Pacem sequestram] Sequester penes quem res controverfa interim deponitur: aut qui mediis intervenit duobus certantibus ita pax sequestra per quam ad tempus depositur certamen belli, aut qua intervenit certamini media.

Egkōlōn megozegav] pacem temporaria, caducam, qua bellum partitur.

Pacem castrorum] quia castra esse indicium est esse bellum: non ergo hæc pax simpliciter, sed bello durante pax intercedens.